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Sammanfattning 
Denna studie syftar till att undersöka hur gymnasielärare upplever att elever i svenska som 
andraspråk har utvecklats språkmässigt när undervisningen övergick från fysisk 
klassrumsundervisning till fjärrundervisning, det vill säga att undervisningen bedrivs digitalt. 
Föreliggande studie utgår från en kvalitativ ansats där tre gymnasielärare i svenska som 
andraspråk har intervjuats. Intervjuerna som genomfördes var semistrukturerade och syftade 
till att svara på studiens frågeställningar: Vilka uppfattningar har lärarna angående 
fjärrundervisning och dess påverkan på elevers andraspråksutveckling? Vilka digitala 
verktyg/metoder uppger lärarna att de använder för att stötta de elever som behöver extra 
stöttning i sin språkutveckling? Vilka utmaningar och möjligheter genererar 
fjärrundervisningen enligt lärarna? Resultaten visade att elevernas språk utvecklades bättre 
under klassrumsundervisningen då lärarna ansåg att det var svårare att interagera med 
eleverna och stötta dem via fjärrundervisningen. Lärarna upplevde att det var svårt att stötta 
eleverna under fjärrundervisningen då det innebar att de skulle vara tillgängliga både digitalt 
och även fysiskt för de elever som har svårigheter med att delta i en fjärrundervisning och 
måste befinna sig i klassrummet. Den största utmaningen var att interagera med eleverna 
digitalt då det ofta hände att kamerorna eller mikrofonerna var avstängda. Svårigheter med att 
låta eleverna göra examinationer utan tillsyn och jobba på egen hand nämndes då lärarna med 
säkerhet inte kan veta om eleven har slutfört uppgiften på egen hand eller med hjälp av ett 
digitalt hjälpmedel. Det positiva som fjärrundervisning genererar är att detta arbetssätt är 
tidseffektivt och ger både lärare och elever mer tid för att till exempel slutföra uppgifter. 
Vidare visar studiens resultat att lärarnas digitala kompetens är avgörande för att 
fjärrundervisningen ska vara av hög kvalitet och för att eleverna ska utvecklas språkmässigt.  
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1.Inledning  

Att vara lärare i svenska som andraspråk innebär att man ofta undervisar elever som ligger på 

olika nivåer språkmässigt, med olika bakgrunder och erfarenheter. Dessa elevers 

språkinlärning är central då den hör ihop med kunskapsutvecklingen i skolan i de olika 

skolämnena. Språket är därmed en viktig komponent för att även förstå de andra ämnena och 

inte enbart språkämnena (Hägerfelth, 2011, s.47). För att stötta elevers språkutveckling i 

klassrummet kan man använda digitala verktyg som gagnar språkinlärningen som en additiv 

resurs. Digitala hjälpmedel används ofta i klassrummet då elever får använda datorer att 

skriva på, söka upp information eller använda olika program för inlärning. Detta kom att 

ändras då Covid-19 var anledningen till att skolor i Sverige abrupt fick övergå från 

klassrumsundervisning till fjärrundervisning, vilket innebar att alla lektioner och aktiviteter 

som skedde fysiskt i skolan skulle bedrivas digitalt i stället och resulterade i att eleverna fick 

bruka dessa digitala verktyg hemma på egen hand. Att vara lärare i detta fall innebär en stor 

omställning då all planering och allt material som är ämnat för att användas i klassrummet ska 

konverteras eller användas digitalt i stället. Omställningen är minst lika stor för eleverna då de 

fysiskt inte har en lärare eller en kamrat nära till hands. Schiöler (2021) framhåller detta i sin 

studie då resultaten visade att elever som behöver extra stöttning i ett ämne inte gynnas av att 

endast ha fjärrundervisning. Hurd (2006) menar att det är viktigt att tänka från ett 

elevperspektiv och planera undervisningen efter elevernas behov för att på bästa sätt hjälpa 

dem med sin språkinlärning via fjärrundervisning.  

Fjärrundervisning har både fördelar och utmaningar, vilka många lärare har fått stöta på under 

den snabba omställningen till fjärrundervisning. Omställningen har å andra sidan också 

bidragit till att om det i framtiden är aktuellt att övergå till fjärrundervisning igen, eller att 

bedriva fjärrundervisning partiellt så har lärarna material och beredskap för det. Denkvist 

(2020) menar att för att fjärrundervisningen ska vara så effektiv som möjligt med hög kvalitet 

så är det viktigt att lärarna har rätt kompetens inom området. Mot denna bakgrund valde jag 

att undersöka vilka uppfattningar lärare i svenska som andraspråk har gällande omställningen 

från fysisk klassrumsundervisning till fjärrundervisning och hur detta har påverkat elever i 

svenska som andraspråk och deras språkinlärning.  



2 

1.1.Syfte och frågeställningar  

Syftet med denna studie är att undersöka om och i så fall hur gymnasielärare kan uppleva att 

elever i svenska som andraspråk har utvecklats språkmässigt när lektionerna har övergått från 

klassrumsundervisning till fjärrundervisning i samband med coronapandemin under 2021. Tre 

gymnasielärare i svenska som andraspråk har intervjuats för att undersöka detta och därför 

utgår studien utifrån dessa frågeställningar: 

1. Vilka uppfattningar har dessa lärare angående fjärrundervisning och dess påverkan på 

elevernas andraspråksutveckling? 

2. Vilka digitala verktyg/metoder uppger lärarna att de använder för att stötta de elever som 

behöver extra stöttning i sin språkutveckling? 

3. Vilka utmaningar och möjligheter generar fjärrundervisningen enligt lärarna?  
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2.Bakgrund 

2.1. Viktiga begrepp  
Nedan presenteras viktiga begrepp som används genomgående i studien och som är bra att 
känna till för att förstå studiens syfte.  

2.1.1. Elever i svenska som andraspråk  
 
Gibbons (2010) använder termer som andraspråkselever eller flerspråkiga elever. Dessa 

termer innebär att eleven behärskar ett eller flera språk förutom svenskan och i många fall är 

svenska inte elevens förstaspråk (Gibbons, 2010, s. 32–33). Eleverna behöver inte endast ha 

ett modersmål utan kan ha utvecklat ett eller flera modersmål under sin uppväxt. Ämnet 

svenska som andraspråk är ett ämne som är brett, det vill säga eleverna kan ligga på olika 

språkliga nivåer på svenska då vissa elever kan ha utvecklat svenska som modersmål 

samtidigt som ett annat modersmål, medan andra elever aldrig har hört svenska innan de 

flyttat till Sverige (Kaya, 2021, s. 2). Det som ofta kännetecknar en elev som inte har svenska 

som modersmål och som talar ett annat språk är enligt Kaya (2019) att den kognitiva 

förmågan ligger på en högre nivå än vad elevens ordförråd gör, det vill säga att eleven har 

utvecklats kognitivt men att det är svårt att uttrycka sina kunskaper då ordförrådet i det 

svenska språket är begränsat. Hon förklarar vidare att det som utmärker en elev i svenska som 

andraspråk är att ordförrådet ofta är svagt och att de skriftliga och muntliga förmågorna inte är 

starka, vilka oftast brukar gå hand i hand med ordförrådet (Kaya, 2019, s. 3).  

2.1.2. Fjärrundervisning  
 
Skollagen (2010:800) 1 kap. §3 beskriver fjärrundervisning som ”interaktiv undervisning som 

bedrivs med informations- och kommunikationsteknik där elever och lärare är åtskilda i rum 

men inte i tid” (Riksdagen, 2010). Detta innebär att elever deltar i undervisningen digitalt där 

lärare och elever är i åtskilda rum. De flesta eleverna får därmed delta i fjärrundervisningen 

hemifrån eller någon annan plats. Enligt skollagen kan dock elever som behöver extra stöd 

befinna sig på samma plats som läraren vilket innebär att dessa elever får vara i skolan för att 

få extra stöttning när det behövs (Riksdagen, 2010). I detta sammanhang är definitionen av 
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fjärrundervisning endast av intresse då skollagen refererade till fjärrundervisning och dess 

användning innan pandemins början. Under pandemins början skrevs dock en förordning av 

riksdagen kring regler som gäller i skolan angående undervisningsform där det står ” 7 §   En 

huvudman för grundskola, grundsärskola, specialskola, sameskola, gymnasieskola eller 

gymnasiesärskola får besluta att elever ska ges undervisning där läraren och eleven är åtskilda 

i rum men inte i tid, eller är åtskilda i både rum och tid, utöver vad som är föreskrivet i 

skollagen (2010:800), skolförordningen (2011:185) eller gymnasieförordningen (2010:2039)” 

(Riksdagen, 2010). Detta innebär att huvudmannen för skolan bestämmer hur undervisningen 

ska bedrivas under pandemin.  

2.1.3. Digitala verktyg 
 
Digitala verktyg är digitala resurser i form av mobiltelefoner, datorer, surfplattor eller till 

exempel smartboards. I dagens samhälle brukas dessa resurser dagligen och används ofta i 

någon form i skolan. Att ha en digital kompetens i skolan är en stor angelägenhet för 

skriftspråksutvecklingen, det vill säga det språk som uttrycks i skriftliga form. Den är 

betydande i skolan och även i framtiden i vardagen och i arbetet. I språkundervisning är det 

gynnsamt att använda digitala verktyg som datorer eller mobiltelefoner då dessa även kan 

erbjuda bilder och ljud i språkundervisningen (Skolverket, 2021).  

2.2. Skolans styrdokument 
 
Skolans styrdokument för gymnasielever i svenska som andraspråk framhåller att eleverna ska 

få möjlighet att utveckla sina förmågor inom kommunikation som till exempel att läsa, 

kommunicera, orientera sig och sovra information med hjälp av digitala verktyg.  ”Samhällets 

utveckling och digitaliseringen påverkar språk, språkbruk och former för kommunikation. 

Genom undervisningen ska eleverna ges förutsättningar att utveckla sin förmåga att orientera 

sig, läsa, sovra och kommunicera i en vidgad digital textvärld med interaktiva och 

föränderliga texter” (Skolverket, 2011). Detta är något eleverna har fått öva på när de har 

medverkat i fjärrundervisning då allt har skett via datorn och internet. Det har således gett 

dem chansen att kommunicera via kommunikationsforum som till exempel Zoom eller 

Google Meet och lära sig sovra information på nätet när de har skrivit uppgifter eller läxor då 

de lär sig urskilja den information som är aktuell för uppgiften.  
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Vidare står det i det centrala innehållet ”Reflektion över språkinlärning, med tonvikt på hur 

muntliga situationer och texter kan användas för att bygga upp ordförrådet och utveckla 

språket” (Skolverket, 2011).  Utöver de digitala kunskaperna som ska ges möjlighet att 

utvecklas lyfter Skolverket (2011) hur elever ska reflektera över sin egen språkinlärning med 

tonvikt på den muntliga delen. Även om detta citat inte betonar att detta ska ske via digitala 

verktyg är det något elever har fått träna på genom fjärrundervisning också. Det har varit 

särskilt viktigt att delta muntligt och skriva texter digitalt samt reflektera över sin 

språkanvändning då detta undervisningssätt har varit nytt för de flesta eleverna, vilket har 

inneburit en del förändringar och reflektioner över hur man på bästa sätt ska gå till väga för att 

lära sig.  

2.3. Teoretiska utgångspunkter  
I följande avsnitt redogörs för studiens teoretiska utgångspunkter. Det sociokulturella 

perspektivet redovisas då interaktionen mellan lärare och elev spelar en stor roll för det 

språkutvecklande arbetet. Utöver det presenteras begreppet andraspråksinlärning och 

digitalisering då dessa är utgångspunkter i studien.   

2.3.1. Det sociokulturella perspektivet  
 
Lev Vygotskijs sociokulturella perspektiv innebär att individer lär sig genom socialt samspel 

där stöd och mediering är av stor vikt för utvecklingen tills individen har fått tillräckligt med 

kunskaper för att kunna agera på egen hand. Vidare menar han att för att individer ska lära i 

socialt samspel kan de ta hjälp av andra individer med mer erfarenhet i intellektuella 

kontexter eller genom andra verktyg och artefakter. Med hjälp av mediering utvecklas 

individen och kan till slut vara självständig vilket innebär att samspelet i början är centralt. 

Vygotskij talar om den proximala utvecklingszonen som enligt honom är en zon där man ska 

utveckla eleverna genom att de får utsättas för information som är över deras förmåga med 

hjälp av stöttning för att utvecklas och lära sig, det vill säga låta dem vara i sin proximala 

utvecklingszon (Lindberg, 2013, s. 492–493). Gibbons (2010) menar att stöttning är 

avgörande för att elever ska utvecklas och beskriver stöttning som ”…den temporära, mål- 

och framåtsyftade hjälp som stöttar elever att utveckla kunskaper, färdigheter och förståelse 

som de kan tillämpa i nya sammanhang” (Gibbons, 2010, s. 220).  Hon förklarar vidare att för 

att eleverna ska utvecklas kognitivt behöver de hjälp i form av stöttning av läraren och menar 
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att det finns två typer av stöttning. Planerad stöttning innebär att läraren planerar aktiviteter 

med stöttning som sedan tillämpas under lektionerna, medan interaktiv stöttning sker spontant 

i klassrummet mellan lärare och elev men kan även ske eleverna emellan. Båda typerna av 

stöttning är enligt Gibbons (2010) viktiga för en andraspråkselev då det är en viktig 

komponent som hör ihop med språk och- ämnesinlärningen. Vidare påstår hon att ” när 

undervisningen genomförs i klassrummet är lärarens lyhördhet avgörande för undervisningen” 

(Gibbons, 2010, s. 220). Vare sig undervisningen bedrivs fjärrstyrt eller i klassrummet är både 

planerad och interaktiv stöttning viktigt för elevernas språkutveckling. Med denna bakgrund i 

åtanke är det intressant att undersöka hur den sociala interaktionen sker när undervisningen 

förflyttas från klassrummet till fjärrundervisning. Det har även varit intresseväckande att 

undersöka ur ett sociokulturellt perspektiv hur eleverna lär av varandra, med hjälp av läraren 

eller genom olika digitala verktyg och evaluera om detta är genomförbart på distans på 

samma sätt som i klassrummet.  

2.3.2. Andraspråksinlärning 
 
Ett andraspråk är det eller de språken som en individ lär sig utöver sitt modersmål, det vill 

säga förstaspråket och benämns oftast L2 (Abrahamsson, 2009, s.14). I vårt samhälle idag är 

det vanligt att vara flerspråkig då vi lever i ett samhälle där många elever behärskar mer än ett 

språk. Dagens globalisering har påverkat människor på så sätt att de lär sig nya språk via 

exempelvis internet och sociala medier och språkinlärning sker också genom undervisning 

och genom att kommunicera med andra människor i omgivningen (Abrahamsson, 2009, s. 

18). Gibbons (2010) förklarar att ”det finns skillnader mellan tal-och skriftspråk som kan vara 

särskilt problematiska för andraspråkselever” (Gibbons, 2010, s. 85). Hon menar att elevers 

språkbruk skiftar beroende på vilket språkligt sammanhang de befinner sig i. Gibbons (2010) 

förklarar vidare att det finns skillnader i att tala utan visuell kontakt, då eleven måste förlita 

sig på språket helt om man jämför situationer där elever har visuell kontakt då de även kan 

använda sig av gester för att förtydliga vad de vill förmedla (Gibbons, 2010, s. 87). Därav är 

andraspråksinlärning som teori intresseväckande då eleverna får använda sitt språk i olika 

kontexter där till exempel visuell kontakt inte alltid är möjlig på grund av diverse faktorer.  
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2.3.3. Digitalisering 
 
Med den ökade digitaliseringen har möjligheten att hjälpa individer med deras 

språkutveckling och kommunikation ökat. Detta har kommit att bli en stor tillgång för 

andraspråksinlärare då de ständigt använder språket via till exempel sociala medier, chattar, 

andra kommunikationsforum och nyheter. Utöver det kan man hitta andra digitala verktyg 

som hjälper språkinlärningen via internet såsom elektroniska ordböcker och 

uppläsningsfunktioner av olika texter. Dessa verktyg fungerar som hjälp för 

andraspråksinlärare och är ett komplement utöver det de lär sig i skolan till exempel (Domeij 

& Karlsson, 2013, s. 519). Internet bidrar till flera positiva faktorer på språkinlärning men det 

finns en del faktorer som kan påverka andraspråksinlärarna på ett negativt sätt. Då allt börjar 

bli mer och mer digitaliserat så finns risken för ett digitalt utanförskap om man inte besitter 

rätt kompetenser för att ta sig an alla redskap i den digitala världen. Det kan bidra till att man i 

stället får svårigheter med språket då man inte har rätt kompetens för att använda digitala 

medier för att utveckla sitt språk till exempel och är enligt Domeij & Karlsson (2013) ett 

demokratiskt hot mot vårt samhälle (Domeij & Karlsson,2013 s. 520). Skolverket (2018) 

skriver hur socioekonomiska faktorer har spelat en roll i skolresultaten, det vill säga 

ekonomiska, religiösa, sociala eller etniska faktorer. De beskriver vidare att för att alla elever 

ska bli likvärdigt behandlade är det skolans uppgift att utbilda eleverna inom den digitala 

tekniken så att alla elever besitter en digital kompetens oberoende bakgrund, etnicitet, 

ekonomi eller religion. Genom att förbereda eleverna redan i skolan och hjälpa dem utveckla 

grundläggande digitala kompetenser resulterar det i att man jobbar för att minska 

ojämlikheten inom de digitala kunskaperna. Detta bidrar även till att utveckla framtida 

medborgare med utvecklade digitala kunskaper i den alltmer globala världen (Skolverket, 

2018).   

Jobbar man som lärare i svenska som andraspråk är det viktigt att besitta en del digitala 

kompetenser då man som lärare har i uppgift att förmedla kunskap och engagera eleverna och 

ge dem en undervisning av hög kvalitet. Med detta som bakgrund är det av intresse att 

undersöka hur lärarna upplever att den abrupta omställningen till fjärrundervisning har varit 

och hur de gick till väga för att hjälpa eleverna att utveckla sitt andraspråk genom 

fjärrundervisning och digitala verktyg.  
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3.Forskningsbakgrund 
I detta avsnitt presenteras forskning kring andraspråksinlärning via digital undervisning. 

Denna studie utgår från termen fjärrundervisning men termer som distansundervisning 

förekommer också i presentationen av de tidigare studierna. Då syftet är att få en inblick i hur 

undervisningen har bedrivits digitalt för att utveckla elevers andraspråksinlärning har alla 

typer av digital undervisning tagits i beaktande i detta avsnitt.  

Denkvists (2020) studie syftar till att undersöka lärares och gymnasieelevers attityder 

gentemot att ha svenska på distans. Vidare var syftet att med hjälp av denna studie öka 

kompetenserna kring distansundervisning i svenska. För att undersöka detta gjordes 

semistrukturerade intervjuer med lärare och enkätundersökningar med elever och lärare. 

Resultaten blev olika beroende på metodval då de semistrukturerade intervjuerna med lärarna 

visade att distansundervisning i svenska inte var gynnsamt medan enkätundersökningarna 

visade motsatsen, det vill säga att distansundervisning i svenska var något både lärare och 

elever föredrog. Resultaten och slutsatserna visade att lärarna måste lära sig mer om hur 

distansundervisning bedrivs och få mer kompetens inom det området för att lektionerna ska 

vara effektiva med hög kvalitet.  

Hurd (2006) gjorde sin studie i Storbritannien där hon undersökte hur språkinlärning i en 

franskkurs sker via distansundervisning. Hon ville undersöka hur personlighetsfaktorer, 

motivation och hur studenternas samt lärarnas roll påverkade språkinlärningen via 

distansundervisningen. Motivationen var en av de faktorer som visade sig spela störst roll 

tillsammans med lärarens stöttning och feedback samt elevernas personliga ansvar för att lära 

sig. Resultaten visade att självreglering och ökat självförtroende var gynnsamt i 

andraspråksinlärningen via distansundervisning. Vidare visade resultaten att för att elever ska 

lära sig ett andraspråk på distans på bästa sätt så är det viktigt att utgå ifrån elevernas 

perspektiv och utgå ifrån vad de behöver hjälp med.  

Isaksson och Olsson (2021) undersökte hur gymnasielärare i samhällskunskap ställde sig till 

den plötsliga omställningen till distansundervisning när covid-19 bröt ut under våren 2020. 

Syftet med studien var att fokusera på de sociokulturella och didaktiska aspekterna som 

reformerades när distansundervisningen blev påtvingad. Resultaten visade att 

distansundervisning medförde högre närvaro och att detta undervisningssätt sågs som mer 
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flexibelt. Negativa effekter som framkom var att interaktionen elever emellan samt mellan 

elev och lärare visade sig vara sämre jämfört med den klassiska klassrumsundervisningen. 

Schiöler (2021) studerade fem gymnasielärare i svenska som andraspråk och deras 

uppfattningar kring omställningen till fjärrundervisning under coronapandemin. Studiens syfte 

är att undersöka lärarnas upplevelser kring fjärrundervisning och hur det skiljer sig att 

undervisa i ett fysiskt klassrum jämfört med ett digitalt klassrum. Vidare syftar studien till att 

medvetengöra omvärlden om vilka utmaningar det finns med fjärrundervisning och samtidigt 

hjälpa till att göra lärares röster hörda så att distansundervisningen kan utvecklas och 

förbättras. Resultaten visade att lärarna upplever att det är svårare att tolka elevers 

kroppssignaler och ansiktsuttryck via fjärrundervisning om man jämför med det fysiska 

klassrummet. Lärarna tyckte även att interaktionen mellan dem och eleverna påverkades 

under fjärrundervisningen och att de finns elevgrupper som påverkas av omställningen till 

fjärrundervisning. De menar att elever som behöver extra stöttning eller är svagare i ämnet 

svenska som andraspråk kan påverkas negativt av fjärrundervisning. 

4.Metod och material 

Under följande punkter presenteras metoden som tagits i anspråk för att besvara studiens 

frågeställningar. Även material, genomförande, analysmetoder och etiska aspekter som har 

tagits hänsyn till presenteras nedan.  

4.1. Metodologisk ansats 
 
I denna studie har en kvalitativ metod använts. Studien är baserad på semistrukturerade 

intervjuer med tre gymnasielärare i svenska som andraspråk. Det innebär att forskaren har 

skrivit ned frågor att utgå från i intervjun samt valt de teman som ska behandlas men personen 

som intervjuas har en frihet att svara på frågorna och utforma svaren. Frågorna som forskaren 

har formulerat måste med andra ord inte följas till punkt och pricka utan samtalet kan styras 

efter intervjupersonens svar (Patel & Davidsson, 2019, s. 105).  Vidare förklarar Patel & 

Davidsson (2019) hur syftet med en kvalitativ intervju är att skapa en bild av den intervjuade 

personens uppfattningar kring ett specifikt tema (Patel & Davidsson, 2019, s. 104–105). Detta 
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är anledningen till att semistrukturerade intervjuer är valda i denna studie då den har som 

avsikt att undersöka lärares perspektiv på andraspråksinlärning genom fjärrundervisning.  

4.2. Urval 

Tre verksamma gymnasielärare i svenska som andraspråk har intervjuats och deras svar ligger 

som grund för studien. Lärarna undervisar i svenska som andraspråk i Stockholmsområdet. 

Urvalet av lärare skedde genom förfrågningar som skickades till dem via mejl angående 

medverkan i studien. Då covid-19 var anledningen till att de flesta skolor i landet övergick till 

fjärrundervisning kontaktade jag olika svenska som andraspråkslärare som var verksamma 

under denna period. Därefter fick de tre som tackade ja till min förfrågan medverka i denna 

studie. En karaktäristik av studiens deltagare finns i tabell 1.  

 

Tabell 1.  Lärare som deltar i studien 

Deltagare Utbildning  Erfarenhet i 
pedagogisk 
verksamhet 

Kurs/kurser lärarna 
undervisar i 

Deltagare 1 Svenska som 
andraspråk/svenska 

2 år  Svenska som 
andraspråk 1, 2,3 
& svenska 1,2, 3 
(integrerad 
undervisning) 

Deltagare 2 Svenska som 
andraspråk/matematik 

4 år  Svenska som 
andraspråk 1 och 2 

Deltagare 3  Svenska som 
andraspråk/franska  

8 år Svenska som 
andraspråk 2 och 3 
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4.3. Genomförande  
 
Intervjuerna genomfördes via Zoom med tanke på de rådande omständigheterna, det vill säga 

covid-19 och det faktum att situationen ännu inte var helt stabil. Varje deltagare mottog ett 

mejl från mig med en bifogad samtyckesblankett med information kring studien och en 

Zoom-länk. Intervjuerna utgick från intervjufrågorna som finns i intervjuguiden (se bilaga 2). 

Samtliga intervjuer varade i ca 30 minuter och audioinspelades med min mobiltelefon då jag 

ville att alla intervjuer skulle vara samlade på samma enhet. Anledningen till att intervjuerna 

spelades in var för att det kan vara svårt att skriva ner allting som sägs i en intervju och med 

hjälp av en inspelning kan man lyssna på materialet flera gånger för att öka studiens 

tillförlitlighet. På detta sätt vet man med säkerhet att allt som sägs under samtalets gång tas 

med i materialet. Att endast anteckna medför risk för att all information inte skrivs ner och att 

intervjun inte blir så autentisk som möjligt. Dessutom kan det störa deltagaren och 

samtalsflödet. Det som kan ses som negativt med ljudinspelningar är att de kan resultera i att 

deltagaren som intervjuas kan störas av vetskapen om att samtalet spelas in. Samtidigt 

genomfördes intervjuerna via Zoom vilket kan underlätta för deltagarna då de inte ser att de 

blir inspelade och de slipper bli stressade av att se en mobiltelefon som spelar in samtalet. 

Därutöver är dessa lärare vana vid att föra samtal via digitala verktyg då de har bedrivit 

fjärrundervisning men även möten via digitala kommunikationsforum vilket kan bidra till att 

alla inte störs av att samtalet spelas in.  

4.4. Bearbetning av material och analysmetoder 
 
Ljudinspelningarna från intervjuerna transkriberades för att det skulle vara lättare att ha 

åtkomst till materialet och således lättare att analysera samtalen. Transkriptionerna 

dokumenterades i ett Word-dokument och utgick från intervjufrågorna som i sin tur var 

baserade på studiens forskningsfrågor. Mackey & Gass (2005) förklarar hur transkriptioner 

kan genomföras på olika sätt beroende på studiens syfte. Det är inte alltid nödvändigt att 

transkribera allt som sägs på ordnivå i en ljudinspelning. I vissa fall kan man endast välja ut 

de delar som är relevanta för studien och transkribera dessa. Detaljnivån på transkriptionerna 

varierar med andra ord beroende på vad som ska undersökas i studien (Mackey & Gass, 2005, 

s. 222).  Jag har av denna anledning valt ut de relevanta delarna som svarar på mina 

forskningsfrågor och intervjufrågor och har dokumenterat dessa löpande i resultatdelen. När 
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transkriptionerna börjar mitt i en mening så är detta markerat med tecknet /…/ för att belysa 

att det inte är början av meningen, det vill säga informationen som sades innan var inte 

relevant för frågan. Om deltagaren gör pauser i sitt uttalande eller tänker mitt i en mening har 

detta markerats med tre punkter.   

Analysmetoden som används är en tematisk analys vilket innebär att man separerar och väljer 

ut gemensamma teman från intervjuerna med deltagarna (Bryman, 2018, 701–702). Denna 

analys syftar följaktligen till att undersöka deltagarnas upplevelser efter de teman som är 

uppdelade efter intervjufrågorna som ska besvara studiens frågeställningar. Dessa teman 

behandlar lärarnas upplevelser kring omställningen till fjärrundervisning, vilka fördelar och 

utmaningar de har genererat samt hur de har tillämpat stöttning digitalt och i klassrummet.  

4.5. Forskningsetiska aspekter 
 
Denscombe (2018) beskriver hur deltagare som deltar i forskning ska få tillräckligt med 

information om forskningen de deltar i och att det måste ske frivilligt. Man ska få ett 

samtycke skriftligt som bevisar att deltagarna har valt att vara med som underlag för studien 

(Denscombe, 2018, s. 441). Även Patel & Davidsson (2019) nämner hur det finns fyra 

punkter att eftersträva som forskare gällande etiska aspekter. De fyra huvudpunkterna som är 

framtagna av Vetenskapsrådet (2017) är att deltagaren ska informeras gällande den berörda 

studien. Vidare är det viktigt att få ett samtycke då deltagarna har rätt att bestämma själva om 

de vill delta i studien eller inte. Hur uppgifterna handskas med är en viktig aspekt att ta 

hänsyn till då konfidentialitetskravet innebär att personuppgifter och andra uppgifter om 

deltagarna ska förvaras på ett konfidentiellt sätt, det vill säga att andra obehöriga inte ska få 

tillgång till denna information. Den fjärde och sista huvudpunkten enligt Vetenskapsrådet 

(2017) är nyttjandekravet som innebär att all information och data som samlas in endast får 

användas i det ändamål som det är avsett för, det vill säga endast i forskningssyfte (Patel & 

Davidsson, 2019, s. 84).  

I enlighet med vad Denscombe (2018), Patel och Davidsson (2019) och Vetenskapsrådet 

(2017) beskriver tilldelades deltagarna ett dokument med information om studien och dess 

syfte där de även informeras om att de kan avbryta deltagandet när de vill i processen om de 

skulle ändra uppfattning om sin medverkan. Deltagarna tilldelades även en skriftlig 

samtyckesblankett som de fick signera som bevis på att de ville delta i studien. 

Vetenskapsrådet (2017) menar att deltagarna i en studie ska anonymiseras så att man inte kan 
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hänföra resultaten till en viss deltagare (Vetenskapsrådet, 2017, s. 41).  Av den anledningen 

informerades deltagarna om att deras namn, personliga uppgifter eller skola de jobbar på 

skulle anonymiseras. Deltagarna i studien är anonymiserade och numrerade vilket innebär att 

de kallas för deltagare 1,2 eller 3 för att det ska vara enklare att följa resultaten i studien.  

5. Resultat 

I detta kapitel presenteras resultaten från de semistrukturerade intervjuerna med tre olika 

gymnasielärare i svenska som andraspråk. Kapitlet är organiserat utifrån intervjuguiden (se 

bilaga 2) och innehåller följande avsnitt: Stöttning och interaktion genom fjärrundervisning 

(5.1), stöttning via fjärrundervisning jämfört med stöttning under klassrumsundervisning 

(5.2), upplevelser om skillnader i elevernas språkinlärning under fjärrundervisningen jämfört 

med klassrumsundervisningen (5.3), utvecklingen av elevernas skriftliga och muntliga 

förmåga genom fjärrundervisning (5.4), möjligheter och utmaningar som fjärrundervisning 

bidrar till (5.5).  

5.1. Stöttning och interaktion genom 
fjärrundervisning 
 
I detta avsnitt presenteras lärarnas upplevelser gällande stöttning genom fjärrundervisning och 

deras upplevelser om hur interaktionen fungerade när de bedrev fjärrundervisning jämfört 

med klassrumsundervisning.  

 

(1) Jag vet att det var många elever som kanske inte var med under lektionerna. Vi hade inte som krav att 
ha på kamera eller mikrofon under lektionens gång då vi har många elever med ångestproblematik. 
Detta gjorde det svårt för mig att nå eleverna då jag inte ser vad som sker bakom skärmen, om de inte 
pratade direkt med mig först. Även när jag ställde frågor till dem var det oftast en eller två elever som 
svarade. Riktade jag en fråga till någon annan så svarade inte alltid personerna och då kan jag inte göra 
så mycket. Både mikrofonen och kameran är av.  Deltagare 1 

 

Deltagare 1 förklarar problematiken med att kameror och mikrofoner inte var på under 

lektionstid och att detta satte käppar i hjulet för interaktionen. Detta resulterade i att läraren 

inte hade uppsikt över vad eleverna gör under lektionstid eller om de överhuvudtaget deltar i 
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fjärrundervisningen. Deltagare 1 förklarar vidare hur detta märktes tydligt då hon upplevde ett 

motstånd av eleverna att interagera då få elever svarade på lärarens tilltal eller så svarade en 

annan elev som inte hade blivit tilltalad. Detta ledde till uppgivenhet då läraren menar att det 

inte finns så mycket man kan göra eller styra över när det är accepterat från skolans håll att 

eleverna inte behöver ha sina kameror eller mikrofoner på.  

 

(2) När jag hade lektion digitalt så hade inte alla kamerorna på. Det var heller inte ett krav på mitt jobb så 
jag kunde inte riktigt se om eleverna hänger med, om de lyssnar på mig och ibland kändes det som att 
jag pratade med mig själv. Jag minns att det vara några dagar där jag frågade dem hur mår ni? Så fick 
jag inget svar tillbaka.  Deltagare 2 

 

Deltagare 2 menar precis som deltagare 1 att det är svårt att nå eleverna eller veta om de 

deltar i undervisningen när kamerorna och mikrofonerna är av. Deltagare 2 menar att det 

känns som att tala med sig själv ibland då eleverna gömmer sig bakom skärmarna och väljer 

att inte interagera med läraren eller andra klasskompisar vilket resulterar i att läraren upplever 

att hon ibland talar för döva öron. Hon menar att det är enklare att interagera med eleverna när 

hon kan träffa dem fysiskt, det vill säga i klassrummet då de enligt henne känner att de 

”måste” svara för att situationen blir annorlunda av att sita i samma rum som läraren.  

 

(3) I klassrummet var det mycket bättre att interagera med eleverna för då svarar de när man pratar med 
dem. Jag minns första sva-lektionen på distans, det var sva 2. Då var de bara tysta. Då frågade jag 
liksom, kan du svara på den här frågan, så sa jag ett namn. Till exempel ”Johan”. Jag frågade Johan om 
han kunde svara på en fråga och då skrev Johan i chatten att hans mikrofon var trasig så han kunde inte 
svara så jag tilltalade nästa person. Den personen sa att högtalaren var trasig så jag fick ta nästa igen, så 
det var mycket svårt att hålla undervisning på distans.  Deltagare 2 

 

Vidare utvecklar hon sin ståndpunkt och förklarar att eleverna ofta kom med ursäkter om att 

mikrofonen var trasig eller att högtalaren på datorn inte fungerade när de kände att de inte 

ville eller inte kunde svara på frågorna som ställdes av läraren. Deltagare 2 förklarar hur hon 

tycker att det är enklare att interagera med eleverna i klassrummet då de sitter i samma rum 

vilket gör det mer naturligt att interagera med dem och att det resulterar i att de oftast svarar 

på frågorna som ställs till dem. 

 

(4) Först tyckte jag inte att det var så bra att interagera digitalt med eleverna för att jag ansåg att de inte 
kom så mycket till tals. Men sen så insåg jag faktiskt att jag hade blivit mycket bättre på att låta alla 
komma till tals. I klassrummet så var det ofta samma personer som pratar och man är så upptagen med 
mycket annat där och man står i centrum. Jag är inte lika bra på att se till att alla kommer till tals i 
klassrummet, för det är ofta att de som ska prata pratar fort och de avbryter. Medan online så hade jag 
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min lista, och de ser inte eleverna så jag frågade efter den, kan du svara? Jag hade mitt eget schema och 
alla ska prata varje dag eller varannan dag. Jag tror att man hade mycket fördomar som sedan 
motbevisades.  Deltagare 3 

 

Deltagare 3 uttrycker precis som deltagare 1 och 2 att hon till en början inte tyckte att det var 

enkelt att interagera med eleverna via fjärrundervisning. Hon ansåg att det var svårt för 

eleverna att komma till tals. Hon förklarar hur hon sedan insåg att det är hennes uppgift att 

strukturera upp det och att hon ändrade tycke då hon insåg att genom att ha en lista på alla 

elever som deltar kan hon enkelt strukturera upp samtalet och tala till alla elever samt visa 

dem att alla är delaktiga. Vidare förklarar hon hur hon i stället insåg att i klassrummet är det 

enligt henne svårare att fördela ordet jämt då hon är upptagen med att skriva på tavlan och 

inte har samma uppsikt som på datorn. Deltagare 2 använde sig av en klasslista med elevernas 

namn vilket enligt henne gjorde det enkelt att dela ut ordet då hon har listan nära till hands 

under fjärrundervisningen och lätt kan pricka av vem som redan har haft ordet och vem eller 

vilka som inte har fått tala än.  

 

(5) Visst, man kan tänka att man kan stå med en lista i handen i klassrummet också men jag klarar inte av 
det. Att stå med den där listan där, men digitalt ser man inte min lista och det funkar.  Deltagare 3 
 

Deltagare 3 förklarar hur eleverna ofta pratar i mun på varandra och att de talar väldigt fort i 

klassrummet. Hon menar att detta inte förekommer under hennes fjärrundervisning då 

eleverna är beredda på att det är läraren som delar ut ordet och att hon kommer se till att alla 

kommer till tals. Hon förklarar att det inte skulle fungera att ha samma typ av lista i 

klassrummet som när hon bedriver fjärrundervisning då det inte sker lika naturligt i det 

fysiska klassrummet. Under fjärrundervisningen ser inte eleverna att läraren använder sig av 

en klasslista för att delegera ut ordet då det sker smidigare för att listan är bredvid datorn och 

hon kan samtidigt hålla koll på eleverna via skärmen. I klassrummet menar hon att det är 

många intryck där man ska finnas på flera platser och samtidigt skriva på tavlan och ha en 

uppsikt över eleverna, vilket gör det svårare att följa en lista och ha koll på vilka som redan 

har talat och vilka som ska få chansen att få ordet.  
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5.2. Stöttning via fjärrundervisning jämfört med 
stöttning under klassrumsundervisning  
 

Nedan presenteras lärarnas upplevelser gällande hur de uppfattade att stöttningen fungerade 

under deras fjärrundervisning i jämförelse med den klassiska klassrumsundervisningen.   

 

(6) Vi har elever som inte klarar av att vara med i fjärrundervisning. De får inte så mycket gjort hemma och 
var tvungna att komma in till skolan helt enkelt. Jag hade max tio elever i klassrummet och sedan hade 
jag resten via fjärrundervisning. Det innebär att jag ska vara lärare i klassrummet för de elever som 
behöver extra hjälp men även vara lärare för de elever som är med på Teams för att bedriva min 
fjärrundervisning.  Deltagare 1 

 

Deltagare 1 förklarar hur fjärrundervisning inte var ett alternativ för alla elever i hennes 
klass då de inte var produktiva när de satt ensamma hemma av diverse anledningar. Dessa 
elever fick komma in till skolan för att få undervisning i klassrummet och ha läraren nära 
till hands. Deltagare 1 förklarar vidare hur det var svårt för henne att räcka till då hon 
skulle stötta eleverna som var på plats i skolan men även stötta de elever som deltog i 
fjärrundervisningen vilket krävde ett stort engagemang av henne både digitalt och fysiskt. 

  
(7) När jag skulle ge extra stöttning till mina elever så startade jag upp ett möte med alla elever. När jag 

hade haft min genomgång så sa jag att genomgången var slut och att alla elever skulle komma tillbaka 
en viss tid. Eleverna fick en uppgift av mig och när den var klar fick de närvaro för lektionen. När några 
ville ha hjälp så fick de logga in i mitt möte och ropa på mig och be om hjälp. Det var som att jag var på 
stand by. När de väl loggade in så kunde ja ge dem extra stöd och prata enskilt med dem.  Deltagare 1 

 

För att stötta de eleverna som deltog i fjärrundervisningen och samtidigt undervisa och stötta 

eleverna som befann sig i klassrummet tilldelade deltagare 1 alla elever en uppgift som de 

fick göra ensamma. De fick logga ut ur mötet och om de behövde extra stöttning hade hon ett 

”rum” öppet på Teams, vilket är kommunikationsverktyget de använder sig av för de elever 

som behöver tala med läraren och få stöttning. Detta upplägg innebär att eleverna får jobba på 

egen hand under lektionstid och sedan logga in på Teams för att be om hjälp eller få stöttning 

av läraren. Läraren menar att det blir problematiskt då hon hela tiden ska vara på ”stand by” i 

de olika rummen för att stötta eleverna. Samtidigt ser hon inte vad eleverna som jobbar 

ensamma gör vilket innebär att det inte finns tid för den interaktiva stöttningen där man som 

lärare ser om man behöver hjälpa till spontant när en elev till exempel har fastnat vid någon 

uppgift och behöver hjälp fastän de inte har frågat om det.  
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(8) Eleverna som ville tala med mig enskilt utan att det finns risk för att någon annan skulle logga in på 
mötet kunde ringa mig så fick jag ta det samtalet och hjälpa dem där. Men det innebär att jag får vara en 
extra person igen då jag ska delta i samtalet jag får via Teams men även i klassrummet med de eleverna 
som är där och behöver hjälp. Just den saken att vara på flera ställen samtidigt var det värsta för mig.  
Deltagare 1 

 

Deltagare 1 förklarar vidare hur detta mötesrum som var öppet för stöttning egentligen var 

tillgängligt för alla vilket innebär att flera elever skulle kunna logga in för att få stöttning 

samtidigt. För att finnas till för de elever som gärna vill tala enskilt med henne på tu man hand 

gav hon dem alternativet att ringa henne via Teams. Detta var enligt henne väldigt jobbigt då 

det kändes som att hon var tre lärare på samma gång i och med att hon var tvungen att finnas 

tillgänglig på flera olika ställen både fysiskt och digitalt vilket enligt henne var det som hon 

upplevde var jobbigast med att bedriva fjärrundervisning.  Detta skapar en stress för läraren 

men kan även skapa en stress för eleverna då de är rädda att någon annan kan ta del av deras 

feedback. På grund av detta var läraren tvungen att skapa en till möjlighet för stöttning genom 

att be dessa elever att ringa henne i ett enskilt samtal via Teams.  

 

(9) Jag skapade digitala rum för att stötta eleverna som behövde hjälp. Eller så ringde jag dem via Google 

Meet.”  Deltagare 2 

 

Deltagare 2 stöttade eleverna via digitala rum som hon skapade, eller så ringde hon upp vissa 

elever som hon märkte inte förstod eller behövde tala enskilt med henne via 

kommunikationsverktyget Google Meet. 

  

(10) När eleverna hade eget arbete så är det många elever som behöver stöd med att komma i gång med 
uppgiften. I klassrummet har jag alltid en lista med eleverna som behöver hjälp som jag utgår ifrån och 
vet att jag ska först gå till den här eleven och sedan ska jag gå till den andra. Det är svårt när man har 
lektion digitalt att hjälpa på samma sätt digitalt som när jag går runt i klassrummet. Ibland får jag en 
känsla av att eleverna inte tror att de har det stöd som de får i klassrummet när vi har lektion på distans. 
Jag hade svårt med det, att stötta eleverna som jag stöttar de i klassrummet på distans.  Deltagare 2 

 

Deltagare 2 förklarar vidare hur hon upplever att eleverna inte känner att de har samma stöd 

från henne när hon har fjärrundervisning med dem och att hon själv anser att hon inte lyckas 

stötta dem lika bra digitalt som hon gör när hon undervisar i klassrummet. Hon använder sig 

dock av en lista där hon har skriver upp de elever som har angett att de behöver hjälp och 

stöttar dem i tur och ordning med hjälp av listan. Hon uttrycker en rädsla över att eleverna 
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inte känner att de får lika bra stöttning digitalt som i klassrummet då hon tydligare kan se vem 

som behöver hjälp när hon ser dem i ett klassrum.  

 

(11) I verkligheten brukade vi kalla det för handledning i skolan där jag oftast hade en timme där eleverna 
fick sitta kvar och få hjälp. Ofta var det så att de inte var många som satt kvar. Ska jag sitta kvar och 
vänta på att alla andra ska gå före mig? Men här (under fjärrundervisning) så gjorde jag ett schema de 
kunde fylla i, då kom de. De visste att jag har tid 11:30 och då kan jag vara hemma och plugga och göra 
annat. Jag sitter inte i skolan och väntar en timme eller en och en halv. Vi hade ett schema där alla 
kunde boka tid online för extra stöd, de var jättemånga som deltog.  Deltagare 3 

 

Deltagare 3 berättar hur de brukade ha handledningstillfällen i skolan där syftet var att stötta 

de elever som behöver hjälp med uppgifter, läxor, språket, etc. Detta skedde oftast efter 

elevernas sista lektion och krävde att de satt och väntade på sin tur i skolan för att få hjälp av 

läraren. De kunde också kontakta läraren och komma överens om en tid för att få 

handledning. Deltagare 3 förklarar hur dessa handledningstillfällen i skolan inte alltid var 

givande då många elever inte orkade sitta kvar för att få hjälp eller struntade i att boka in en 

handledningstid då de hade slutat för dagen, eller för att det var för omständligt att mötas upp 

eller planera in ett möte mellan andra lektioner. Hon förklarar vidare att när de hade 

fjärrundervisning kunde man i stället boka in möten digitalt vilket verkade underlätta för 

eleverna då de inte måste befinna sig på plats för att tala med läraren och få stöttning, vilket 

resulterade i att jättemånga deltog i denna typ av handledning jämfört med hur det var när de 

hade undervisning på skolan.  

5.3 Upplevelser om skillnader i elevernas 
språkinlärning under fjärrundervisningen jämfört 
med klassrumsundervisningen  
 

Detta avsnitt redogör för lärarnas upplevelser angående skillnader kring språkinlärningen via 

fjärrundervisning jämfört med hur språkinlärningen sker via klassrumsundervisning. 

  

(12) Nu har jag en väldigt blandad grupp, jag har SVA och SVE-elever i samma grupp. Vissa av SVA-
eleverna är nästintill nyanlända fast har fått ett godkänt betyg i nian. Vi har inte något 
introduktionsprogram på den här skolan. /.../ de eleverna som var nästintill nyanlända fick komma in till 
skolan, vi kunde inte lösa det på ett annat sätt utan de fick komma in. De SVA-eleverna som ”klarar” 
sig, eller har enklare för språket fick ta del av fjärrundervisningen. /…/ det var skönt att de eleverna 
som behövde hjälp allra mest fick komma in, det hade inte fungerat annars. De hade nog inte kunnat 
göra något alls hemma. Språket är ett problem, men även diverse diagnoser, vilket gör det ännu värre 
för dem.  Deltagare 1  
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Deltagare 1 förklarar hur hennes klass var väldigt blandad vilket innebär att eleverna ligger på 

helt olika nivåer språkmässigt. Det fanns inte ett introduktionsprogram på den skolan utan alla 

elever i svenska, oberoende språknivå gick i samma klasser. Skolan hon jobbade på har 

integrerad undervisning i svenska som andraspråk och svenska, vilket innebär att både SVA- 

elever och SVE-elever går i samma klass men bedöms efter kunskapsmatrisen för det ämne 

som de tillhör.  Av den anledningen var hon tvungen att låta de elever som var svaga i 

svenska som andraspråk komma till skolan för att hjälpa dem. Hon menar att de inte skulle 

utvecklas språkmässigt om de skulle delta i fjärrundervisningen ensamma utan en lärare nära 

till hands då de är nästintill nyanlända och inte behärskar språket tillräckligt bra för att arbeta 

ensamma digitalt.  Hon uttrycker att det är ett måste att ta in dessa elever till skolan då hon 

tror att de inte skulle göra något alls hemma, vilket innebär att de inte skulle utvecklas 

språkmässigt.  

 
(13) Språkinlärningen skedde enklare i klassrummet för att man i klassrummet kan använda olika material, 

inte bara digitala material utan också fysiskt material, något papper eller bok, eller ett annat typ av 
verktyg som du tar med och visar eleverna på plats. Den här möjligheten saknas när man har lektion 
digitalt.  Deltagare 2 

 

Deltagare 2 förklarar hur hon tycker att det var lättare att hjälpa eleverna utveckla sitt språk i 

klassrummet då hon menar att det finns fler val av material att tillhandhålla i klassrummet. I 

klassrummet menar hon att man kan välja om man vill ha digitala verktyg, fysiska böcker 

eller dela ut uppgifter på papper vilket inte fungerar på samma sätt digitalt. Hon menar att när 

hon har undervisning i klassrummet kan hon välja hur hon vill strukturera sin undervisning, 

om hon vill använda sig av digitala hjälpmedel eller inte. Hon är med andra ord inte tvungen 

att använda en typ av undervisningssätt som det kan bli när man bedriver fjärrundervisning.  

 

(14) /…/ i första kursen jag hade så hade jag inte grupparbete för jag visste inte hur jag skulle göra. Då 
syntes de att eleverna inte kunde prata så mycket, men sen när vi började med grupparbete en timme per 
dag så gick det bättre. Jag tycker inte att mina elever online pratar sämre än när de var i skolan.  
Deltagare 3 

 

 

Deltagare 3 menar att elevers språkutveckling styrs av lärarens kunskap, det vill säga att 

eftersom hon inte hade tillräckligt med digitala kunskaper när hennes skola precis hade 

övergått till fjärrundervisning så utvecklades inte den första gruppen hon undervisade, vilket 

resulterade i att hon inte såg markanta skillnader i språkutvecklingen. Hon förklarar hur detta 
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kom att ändras när hon visste hur hon skulle gå till väga och lät eleverna jobba i grupp till 

exempel, vilket ledde till att eleverna utvecklades och började prata mer jämfört med innan. 

Hon menar vidare att hon upplever att hennes elever efter detta talar lika mycket under 

fjärrundervisningen som under klassrumsundervisningen och att hon egentligen inte kan se 

någon märkbar skillnad beroende på undervisningsform.  

5.4. Utvecklingen av elevernas skriftliga och 
muntliga förmåga genom fjärrundervisning  
 

I detta avsnitt skildras lärarnas tankar kring elevernas skriftliga och muntliga utveckling 
genom fjärrundervisning. 

 
(15) Jag tror eleverna utvecklas skriftligt i klassrummet, för att då ser jag vilken typ av utveckling de gör. 

Om man har vissa elever hemma kan de ta hjälp av någon annan, de kan ta hjälp av kompisar, 
familjemedlemmar och så, då kanske de får hjälp av de personerna i stället. Då vet jag inte hur mycket 
eleven har gjort i sin uppgift. Jag tror att eleverna utvecklas skriftligt mer i klassrummet för att jag ser 
hur mycket de arbetar.  Deltagare 1 

 

Deltagare 1 menar att eleverna utvecklas skriftligt bäst i klassrummet då det är lättare för 

henne att följa deras utveckling och stötta dem längs vägen. Hon förklarar att det är svårt att 

utesluta att ingen annan har hjälpt eleverna när de skriver sina arbeten eller uppgifter hemma. 

Deltagare 1 uttrycker att hon inte har samma översikt över elevernas arbete när hon bedriver 

fjärrundervisning som när hon undervisar i klassrummet och att detta resulterar i att hon inte 

kan följa elevernas skrivutveckling då hon inte kan veta med säkerhet vem det är som har 

skrivit texten.  

 

(16) Jag tror att eleverna utvecklas bättre muntligt i klassrummet också för att det är lätt hänt att man 

gömmer sig bakom kameran eller skärmen, just för att om jag inte har en kamera eller mikrofon på så 

behöver jag inte prata. Men om jag är i ett klassrum så kan läraren komma fram till mig och hålla en 

konversation, även om jag inte räcker upp handen. Jag tror att allt som allt så är det bättre att ha 

undervisning i klassrummet.  Deltagare 1 

 

Gällande den muntliga delen förklarar deltagare 1 att hon tror att eleverna utvecklas bättre 

muntligt i klassrummet också av den anledningen att eleverna ofta gömmer sig bakom 

skärmen under hennes fjärrundervisning. Eleverna interagerar inte lika mycket då de kan ha 
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mikrofon och kameran av under fjärrundervisningen vilket innebär att de inte blir bevakade 

som i ett klassrum. Deltagare 1 förklarar att problematiken angående kamerorna och 

mikrofonerna som är avstängda leder till att eleverna inte engagerar sig som de brukar göra 

under den fysiska klassrumsundervisningen. I klassrummet går det inte att ”gömma” sig lika 

lätt då man befinner sig i samma rum vilket ofta leder till att eleverna interagerar och talar 

mer. 

 

(17) Den muntliga förmågan utvecklades bättre under fjärrundervisningen då jag hade aktiviteter som krävde 
att de skulle prata. Det var lättare att planera sådana aktiviteter digitalt då dessa aktiviteter är lättare för 
eleverna än att låta de vara ensamma och skriva. Ett problem var dock att det ofta var samma elever 
som vågade svara eller prata.  Deltagare 2 

 

Deltagare 2 menar dock att hennes elevers muntliga förmåga utvecklades bättre under 

fjärrundervisningen då hon konstruerade aktiviteter som krävde att eleverna interagerade 

muntligt under fjärrundervisningen. Hon planerade många muntliga aktiviteter under 

fjärrundervisningen då hon ansåg att dessa leder till att eleverna är mer aktiva än när hon låter 

de göra uppgifter på egen hand. Hon förklarade dock att det ofta var samma elever som 

vågade tala.  Deltagare 2 menar att eleverna talade mer under fjärrundervisningen än i 

klassrummet till skillnad från deltagare 1 utsaga.  

 

(18) Om vi skulle återgå till fjärrundervisning så skulle jag ha som krav att eleverna ska ha kamerorna på för 
att det skulle göra dem mer delaktiga och produktiva.  Deltagare 2 

 

Hon förklarar vidare att hon dock skulle vilja att eleverna har kamerorna på om det skulle 

vara så att man måste återgå till fjärrundervisning då hon tror att detta leder till att fler vågar 

tala under fjärrundervisningen. Detta verkar vara ett genomgående problem och något som 

skulle underlätta fjärrundervisningen då eleverna ser att läraren har uppsikt över vad som 

försiggår i det digitala klassrummet.  

 

(19) Skrivförmågan utvecklas bättre i klassrummet för att jag upptäckte att eleverna använde Google 

translate ofta under fjärrundervisningarna. Man märker direkt när någon använder Google translate för 

att man ser att meningarna är direktöversatta eller så är meningsbyggnaden fel. När jag gav feedback så 

märkte jag att eleverna inte hade läst igenom feedbacken för att när jag gav dem en till skrivuppgift så 

var den inte bättre på något sätt jämfört med förra. Hade man läst min feedback hade de förstått vilka 

styrkor och utvecklingsområden de har.  Deltagare 2 
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Gällande skrivförmågan förklarar deltagare 2 att hon tror att elevernas skrivförmåga utvecklas 

bättre i klassrummet då hon märkte att en del elever ofta använde hjälpmedel som Google 

Translate när de skulle skriva enskilt under fjärrundervisningen. Hon menar att de inte tog till 

sig den feedback de fick på sina texter utan förlitade sig på översättningssidan Google 

Translate, vilket är anledningen till att hon tror att elevernas skrivförmåga utvecklas bättre i 

klassrummet. Hon förklarar vidare att eleverna använder digitala verktyg fel ibland och tar 

den lätta utvägen och på så sätt så stjälper det i stället för hjälper dem att utveckla sin 

skrivförmåga.   

 

(20) Eleverna utvecklades inte muntligt när jag inte kunde organisera grupparbeten, så jag tror att det beror 

på oss lärare. Om vi inte klarar av det tekniska och om vi tänker ”det går inte, så jag gör det inte” som 

jag gjorde i första kursen, då påverkar det dem jättemycket. Men sen när vi löste det, så fungerade det 

lika bra som i klassrummet.  Deltagare 3 

 

Deltagare 3 menar att den muntliga förmågan utvecklas under fjärrundervisning precis lika 

bra som i klassrummet om läraren besitter tillräckliga tekniska kunskaper för att eleverna ska 

få rätt förutsättningar att utveckla sin muntliga förmåga via fjärrundervisning. Hon menar 

vidare att det också har med lärarens inställning att göra och att den går hand i hand med 

deras digitala kunskaper. Om läraren inte vågar testa sig fram eller använda vissa digitala 

verktyg så kan inte eleverna heller utvecklas enligt deltagare 3.  

 

(21) Angående den skriftliga förmågan så tror jag att det är individuellt. Jag tyckte att det var intressant att 
… vi har ju det så blandat i klassen. Vissa är väldigt aktiva skriftligt i skolan men inget alls online, eller 
tvärtom. Så jag tror att ha det blandat (både fjärrundervisning och klassrumsundervisning) som vi har 
nu är jättebra, för att alla kommer fram, eller de flesta kommer fram i någon av de här miljöerna, men 
inte alltid i båda. Deltagare 3 

 
 
Hon förklarar vidare att hon tror att huruvida den skriftliga förmågan utvecklas under 

fjärrundervisning är individuell. Deltagare 3 förklarar hur hon såg att vissa elever som ibland 

var väldigt aktiva i klassrummet inte var det under fjärrundervisningen och att elever som var 

aktiva under fjärrundervisningen inte var det i klassrummet. Hon tror därför att eleverna 

skulle gynnas av att ha kombinerad undervisning, det vill säga att eleverna ska ha både 

klassrumsundervisning och fjärrundervisning för att på bästa sätt utveckla alla elevers 
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skrivförmåga. Hon menar att skrivutvecklingen inte beror på undervisningsformen helt och 

hållet utan att man som lärare ska identifiera på vilket sätt eleven utvecklar sitt skriftspråk och 

sedan kanske kombinera undervisningsformerna om möjligt för att på bästa sätt utveckla 

elevernas skrivförmåga.  

 
(22) /…/ många elever som inte har tekniska kunskaper förstår inte ens hur de ska använda 

rättstavningsfunktioner. Men när vi är online så lär dem det sig fort efter några dagar och jag visar att så 
här kan man göra. Det blir inte så i klassrummet, då har de sina texter på datorn och jag upptäcker att 
det inte är så bra i efterhand men de får ingen övning i hur man gör. Nästa gång har de glömt igen vart 
de ska klicka, jag tror att stavningen blir bättre om de lär sig använda tekniken.  Deltagare 3 

 

Deltagare 3 förklarar dock hur hon tror att ju bättre tekniska kunskaper eleverna besitter desto 

bättre utvecklas deras skrivförmåga under fjärrundervisningen. De elever som har problem 

med tekniken får bättre hjälp när de har undervisning online då hon tycker att det är lättare att 

följa upp och enklare att visa alla elever via datorn hur man ska gå till väga där alla är 

samlade samtidigt på en digital plattform om man jämför med hur det är i klassrummet. 

5.5. Möjligheter och utmaningar som 
fjärrundervisning bidrar till 

 
Nedan presenteras lärarnas utsagor om deras tankar och upplevelser kring vilka möjligheter 
och utmaningar fjärrundervisningen har genererat. 

 
(23) Det var första gången jag skulle ha fjärrundervisning så Teams var väldigt nytt för mig. Det här med att 

skapa möten och få alla elever att logga in. Det kommer alltid vara någon elev som kommer försöka 
leka med mikrofonen, ta över mötet och slänga ut någon annan. Sådana grejer tycker jag är jobbigt. /…/ 
Till slut hittade jag en inställning där bara jag kan ändra mikrofonerna och sådant, så man lär sig med 
tiden, men det tar ett tag att komma dit tror jag. Deltagare 1 

 

Deltagare 1 förklarar hur det var svårt i början med omställningen till fjärrundervisning för att 

allting var nytt. Att lära sig alla funktioner på kommunikationsverktyget Teams tog ett tag då 

det fanns en inställning som innebar att eleverna kunde stänga av och sätta på mikrofonerna 

och även ta bort andra elever ur mötet vilket således förstörde och tog tid av undervisningen. 

Hon berättar dock att det blir bättre med tiden när man har lärt känna Teams och hittat rätt 

funktioner. Hon menar att omställningen innebar att många funktioner var nya vilket leder till 

att de digitala lektionerna inte alltid blir som man tänkt sig. Det kräver även en del övning tills 
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man bekantar sig med det som är nytt och tills eleverna bekantar sig med den nya 

undervisningsformen.  

(24) Jag tog mycket av en lärobok som vi har, metafor 1. Den har jag i tvåan och trean också, metafor två 
och metafor tre. Då är det en digital lärobok, så jag har tagit hjälp av den. Deltagare 1 

 

En av läroböckerna deltagare 1 tog mycket hjälp av fanns digitalt vilket hon understryker 

underlättar en hel del då hon kan använda sig av material direkt utan att behöva konvertera 

fysiskt material till digitalt material.  

 

(25) Det var dock svårt att skaffa annat material och göra det digitalt och sen även när jag lägger upp 
materialet via Teams till exempel om jag lägger upp ett Word-dokument så måste jag se till att de tar sig 
till rätt ställe för att hitta materialet och sen när de väl gör det så måste de kunna göra rätt. Vissa av dem 
skrev rakt i dokumentet vilket gör att alla ser, så jag var tvungen att hitta en funktion som gjorde att de 
kunde ladda ner det (dokumentet), så att de får ett eget dokument. Så för eleverna att hitta rätt och för 
mig att hitta materialet var det som var svårt. Deltagare 1 

 

Det som blir en utmaning är att just hitta annat material som inte var tillgängligt online vilket 

innebär att läraren får fler uppgifter att axla då materialet behövs skannas in eller konverteras 

för att användas digitalt. Vidare förklarar hon hur det var en utmaning att få med alla elever i 

fjärrundervisningen då många inte visste vart de skulle skriva sina inlämningar eller uppgifter 

vilket gjorde att de hamnade i fel dokument. Detta var en utmaning då det blir en del jobb att 

få alla elever att förstå och hitta rätt på den gemensamma digitala plattformen och det blir 

rörigt för läraren att sedan hitta elevernas arbeten som ligger i olika dokument.  

 

(26) Fjärrundervisningen har många fördelar och nackdelar beroende på vilket perspektiv man ser det ifrån. 
Från ett lärarperspektiv har jag många utmaningar, men det var ändå lärorikt för mig, om det någonsin 
händer igen så vet jag hur allting kommer att vara.  Deltagare 1 

 

Deltagare 1 förklarar vidare att det både finns för- och nackdelar med fjärrundervisning 

beroende på vilket perspektiv man ser det från. Från ett lärarperspektiv menar hon att det 

finns en hel del utmaningar men att hon är förberedd ifall det skulle hända att 

klassrumsundervisningen skulle återgå till fjärrundervisning igen då både lärare och elever har 

lärt sig hur fjärrundervisningen går till och vart man ska ladda upp läxor eller examinationer.  

 

(27) För vissa elever är det skönt att vara på distans, för andra, eller hemsituationerna för vissa kan vara 
svåra och skolan blir en säker plats för dem. Det är något jag tycker är jobbigt som lärare, att man vet 
att vissa elever inte har det så bra hemma och att de ändå måste vara hemma. Det är svårt… Deltagare 1 
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Från ett elevperspektiv menar hon att det både kan vara gynnsamt och jobbigt. Hon upplever 

att det är jobbigt att veta att det finns elever som har jobbiga hemförhållande och som ser 

skolan som en trygg plats men ändå måste jobba hemifrån. Det blir svårt för läraren att ha 

vetskapen om att eleverna måste befinna sig på en otrygg plats på grund av de nya 

restriktionerna då eleverna ska delta i fjärrundervisning i stället och tvingas jobba hemifrån.  

 

(28) Jag tror inte att det ger så mycket att ha prov på distans, det gör inte det. Jag tror jag hade ett test 
kanske, ett litet test med tvåorna när det kom till grammatiken och då vet jag att majoriteten fuskade, 
för jag hade inte kameror på heller utan använde mig av en sida som heter exam.net, så om någon 
loggar ut från datorn så ser jag det eller om de loggar ut från sidan då kan jag se det. Men det betyder 
inte att de inte kan använda sin telefon till exempel och ringa sin kompis och prata med dem där, så att 
sådana saker… jag har ju testat att ha test med dem men det funkar ju inte så jag sa vet du vad, jag låter 
det vara. När vi väl är inne så får vi göra sådana saker. Deltagare 1 

 

En annan utmaning hon nämner med fjärrundervisning är att ha examinationer på distans. 

Hon förklarar att det blir svårt för att syftet med en examination är att testa elevernas 

färdigheter vilket faller mellan stolarna när man har examinationer hemma. Hon menar att 

man inte säkert kan veta om eleven har tagit hjälp av någon annan, en familjevän, kompis 

eller internet. Detta går inte att utesluta trots att hon har prövat att använda sig av en 

internetsida som ska indikera för läraren om eleverna loggar ut från sidan. Detta innebär inte 

enligt deltagare 1 att eleverna inte fuskar. De kan fortfarande använda sig av mobiltelefoner 

till exempel eller andra hjälpmedel. Som lärare har man inte den kontrollen då eleverna inte 

befinner sig i samma rum under fjärrundervisning vilket innebär att det blir svårt för läraren 

att bedöma de material eleverna har skickat in.   

 

(29) Vi hade nästintill inga prov under fjärrundervisningen, utan om vi skulle ha det så tog vi in dem under 
ett visst datum som måste matcha med andra lektioner, med praktiken och så… det var svårt att göra på 
det sättet så jag försökte att inte göra prov då. Nej inga prov då.  Deltagare 1 
 

Av denna anledning hade deltagare 1 inga prov på distans. Om hon var tvungen att ha det lät 

hon eleverna komma till skolan. Detta var dock en utmaning då det innebär att man måste se 

till att provet inte krockar med deras andra lektioner. Eleverna har oftast resten av lektionerna 

på distans vilket innebär att man måste ta hänsyn till det också, att de ska hinna ta sig tillbaka 

hem till exempel.  Detta resulterade i att läraren valde att nästan inte ha några prov under 
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fjärrundervisningen då hon upplevde att det fanns flera utmaningar med att ha prov på distans 

men även problem med logistiken om de skulle hållas på plats i skolan. 

 

(30) Jag tappade strukturen på hur jag skulle lägga upp mina lektioner när vi skulle ha fjärrundervisning.  

Deltagare 2 

 

Deltagare 2 berättade hur en utmaning under omställningen från klassrumsundervisning till 

fjärrundervisning var att hon tappade strukturen då undervisningssättet var nytt vilket skapade 

förvirring och ändringar i den ursprungliga planen.  

 

(31) /…/ allt vi hade var fysiska läromedel men idag jobbar jag på en skola där allt är digitalt, så övergår vi 
till fjärrundervisning så har eleverna allt material digitalt. Deltagare 2 

 

Skolan deltagare 2 jobbade på hade inte mycket material digitalt vilket hon uttrycker var en 

utmaning då det blev hennes ansvar att skapa digitalt material eller konvertera fysiskt material 

till digitalt material.  

 

(32) /…/ Jag minns att jag själv gjorde alla övningsuppgifter och skapade dem, det tog jättelång tid för mig. 
Det var det jag tyckte var en jättestor utmaning, att hinna skapa material inför mina lektioner. Deltagare 
2 

 

Den största utmaningen och det som var mest tidskrävande var att skapa nytt material. 

Deltagare 2 menar att det var svårt att hinna med att undervisa då hon var upptagen med att 

skapa nytt material till eleverna som gick att använda i hennes fjärrundervisning.  

 

(33) Eleverna jag hade var inte vana vid digitala verktyg, så de visste inte hur Zoom, Google Meet, Google 
Classroom, allt det här fungerar. Tänk dig, jag minns att det var någon tisdag som de sa att vi ska ha 
fjärrundervisning från och med imorgon. Då var alla inte på plats så att jag kunde visa dem. Det var 
verkligen en stor utmaning att alla elever skulle vara med under mina lektioner. Från 30 elever så 
kanske det var 15 som var närvarande de första veckorna. Deltagare 2 

 

Vidare förklarar hon hur det var en utmaning att hjälpa eleverna att förstå den digitala 

övergången och hjälpa dem att förstå kommunikationsverktyget Google Meet. Övergången 

skedde över en natt och hon fick besked om att eleverna skulle övergå till fjärrundervisning 

dagen efter. Detta innebar att de elever som inte närvarade den dagen inte fick någon 
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genomgång vilket resulterade i att alla inte förstod hur de skulle delta i undervisningen. De 

första veckorna deltog endast häften av klassen på grund av tekniska svårigheter då det nya 

undervisningssättet var nytt för både lärare och elever och flera elever hade inte fått någon 

introduktion om hur plattformen skulle användas vilket innebar att lektionstid gick till spillo.  

 

(34) Det positiva är att när det är väldigt tidseffektivt. Lärare och elever skulle nog uppskatta om man hade 
till exempel fredagar på distans. Dels för variation i undervisningen, dels för att de sparar tid och inte 
alltid behöver åka till skolan. Lärarna hinner också göra jättemycket då, när de har mer tid över hemma, 
till exempel annat arbete som man har efter undervisningen. Deltagare 2 

 
Deltagare 2 menar att det som är positivt med fjärrundervisning är att det är väldigt 

tidseffektivt, både för eleverna och lärarna. Lärarna hinner få mer gjort då man kan utnyttja 

tiden man annars hade lagt på att resa fram och tillbaka till skolan, till exempel att planera 

nästa undervisning eller rätta elevernas arbeten.  

 

(35) Om jag lägger betoning på övergången, så ja, jag påverkades jättemycket av att övergå till 
fjärrundervisning. Jag började också på en ny arbetsplats, jag var där tre dagar och nu ska vi vara 
online. Det var en ganska stor paniksituation. /…/ första kursen kan jag säga var ett experiment. Det var 
mycket nytt och många utmaningar, ny arbetsplats, mycket nytt för eleverna. Vilka arbetssätt kan jag 
använda? Vad kan man inte göra online? Deltagare 3 

 
Deltagare 3 betonar precis som de två andra deltagarna att övergången till fjärrundervisning 

var en stor utmaning. Övergången var en utmaning då mycket var nytt för både läraren och 

eleverna. Mycket var oklart och frågor dök upp om vad som egentligen är genomförbart under 

fjärrundervisning och vilket arbetssätt man ska använda. Precis som de andra deltagarna 

beskriver så skedde övergången över natten och det var ingen som riktigt visste hur 

undervisningsplattformarna skulle användas och hur man skulle handskas med vissa 

situationer. Detta var något man lärde sig med tiden genom att göra misstag som man sedan 

tog lärdom av inför nästa undervisningstillfälle.  

 

(36) Jag hade inte så stora utmaningar med fjärrundervisningen annars, men jag tror nog det beror på att jag 

inte har några problem med tekniken, jag tycker att det var jättesmidigt men jag vet att det inte var så 

för alla. /…/ jag hade redan innan, alltså jag spelade redan in mycket och körde redan flippat klassrum, 

spelade in material, hade mycket digitalt material… det var inte så jobbigt, tycker jag.  Deltagare 3 
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Deltagare 3 hade till skillnad från de andra deltagarna inte stora problem med att hitta material 

som skulle användas under fjärrundervisningen eller med tekniken och 

kommunikationsverktyget. Hon menar att hon annars är van vid att jobba med digitala 

verktyg och har spelat in mycket material redan före pandemin och övergången till 

fjärrundervisning. Hon menar vidare att detta beror på att hon har bra tekniska färdigheter och 

vet att så inte är fallet hos alla lärare. 

 

(37) Vi hade ju redan innan plattformar där vi laddade upp material till eleverna, så det var inte som förut att 

man hade en bok och så måste man skanna material hela tiden. /…/ vi använder Google Classroom och 

det är jättebra. Deltagare 3 

 

Fjärrundervisning är enligt deltagare 3 jättebra då hon behärskar all teknik och digitala 

verktyg vilket enligt henne leder till att lektionen går att genomföra smidigt. Hon förklarar att 

lektionerna innan pandemin redan styrdes av digitala verktyg då hennes skola använde sig av 

den digitala plattformen Google Meet där läraren kommunicerade och laddade upp material 

till eleverna och eleverna laddade även upp sina läxor och examinationer på denna plattform. 

Deltagare 3 menar att med tanke på att omställningen var väldigt plötslig så lärde sig både 

hon och eleverna att handskas med det nya digitala kommunikationsforumet relativt snabbt då 

de redan använde sig av en digital plattform innan, vilket hade förberett dem på att använda 

sig av digital teknik i sin undervisning.  
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6. Diskussion   

6.1. Resultatdiskussion  
 
I följande avsnitt diskuteras resultaten som framkommit från de semistrukturerade 

intervjuerna som presenterades i föregående avsnitt. Resultatdiskussionen är uppdelad efter 

studiens forskningsfrågor.  

6.1.1. Vilka uppfattningar har lärarna angående 
fjärrundervisning och dess påverkan på elevernas 
andraspråksutveckling? 
 
Interaktionen mellan lärare och elever var svår att upprätthålla då det fanns en tendens att 

eleverna valde att gömma sig bakom sina skärmar. När fjärrundervisningen bedrevs använde 

ett fåtal elever kameror vilket resulterade i att lärarna inte hade vetskap om eleverna deltog 

eller inte. En del elever svarade inte på tilltal från läraren och det var oftast samma personer 

som vågade tala i helklass under fjärrundervisningen. Isaksson & Olsson (2021) antyder också 

detta och menar att interaktionen mellan lärare och elever sker bättre i klassrummet än under 

fjärrundervisningen. Deltagare 3 tyckte som de andra två deltagarna till en början, det vill 

säga att eleverna inte kom till tals. Hon menar dock att detta ändrades efter den första kursen 

då hon valde att utgå efter en klasslista för att delegera ut ordet i sitt digitala klassrum. På 

detta sätt blev det enklare att dela ut ordet under fjärrundervisningen jämfört med i 

klassrummet då hon hade bättre uppsikt genom datorn och endast ägnade sig åt den, medan i 

klassrummet har hon flera bollar i luften och det är lätt hänt att hon inte tilldelar ordet jämnt 

på grund av detta.  

Gällande språkutveckling via fjärrundervisning menar deltagare 1 att hon tror att de elever 

som är svaga i svenska som andraspråk inte gynnas av denna undervisningsmetod. Hon 

uppgav att hennes klass var blandad med elever som läser svenska och svenska som 

andraspråk. Eleverna som läste svenska som andraspråk var allt från elever som var födda i 

Sverige till elever som kom till Sverige för något år sedan. Hon menar att de elever som 

endast hade bott en kort tid i Sverige inte behärskade språket på en tillräcklig nivå för att delta 

i fjärrundervisningen och inte skulle utvecklas språkmässigt då, de skulle tvärtom kunna ta 
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skada av fjärrundervisningen. Schiöler (2021) kom fram till samma resultat i sin studie där 

hon menar att de elever som var svaga i språket inte gynnades av att delta i fjärrundervisning.  

Deltagare 2 ansåg att hennes elevers språk utvecklades bättre i klassrummet då hon menar att 

hon har en större frihet gällande val av material i undervisningen. Gibbons (2010) styrker 

detta då hon menar att elevers språkbruk kan variera beroende på vilken situation eller kontext 

de befinner sig i. I klassrummet blandade hon digitala verktyg med fysiska artefakter, såsom 

böcker eller uppgifter på papper. Enligt deltagare 3 hade språkutvecklingen med lärarens 

tekniska kunskaper att göra. Hon förklarar att hennes elever inte vågade delta eller tala under 

fjärrundervisningen då hon inte visste hur hon skulle planera sin fjärrundervisning när allting 

var nytt. När hon sedan hittade ett sätt att inkludera alla elever under fjärrundervisningen 

genom att låta de delta i grupparbeten förklarar hon att eleverna utvecklades och började prata 

mer än innan. Enligt henne utvecklas eleverna språkmässigt lika bra under 

fjärrundervisningen som under klassrumsundervisningen. Även Denkvist (2020) studie visade 

att det är viktigt att lärarna har rätt digital kompetens när de ska bedriva fjärrundervisning för 

att undervisningen ska vara givande och ha en hög kvalitet.  

Den skriftliga förmågan utvecklas bättre i klassrummet än under fjärrundervisningen enligt 

deltagare 1 då hon menar att hon inte kunde utesluta att eleverna inte skrev eller genomförde 

sina uppgifter på egen hand. På detta sätt vet hon inte om texterna hon ska rätta faktiskt är 

elevens egna ord eller inte. I klassrummet menar hon att hon har bättre uppsikt över eleverna 

och hur de arbetar och kan på så sätt enklare se om någon skulle försöka ta hjälp av någon 

annan. Gällande den muntliga delen så menar hon att även den utvecklas bättre i klassrummet 

då eleverna ofta gömmer sig bakom kameran och ser det som en utväg för att slippa prata som 

även nämns ovan. I ett klassrum blir de ”bevakade” och presterar annorlunda då de befinner 

sig fysiskt i samma rum som läraren vilket gör det svårare att inte delta. Isaksson & Olsson 

(2021) visar dock motsatsen då deras resultat indikerade att närvaron var högre under 

fjärrundervisningen då eleverna tyckte att detta undervisningssätt var flexibelt vilket gjorde att 

fler elever deltog och var närvarande.  

Deltagare 2 menar också att hennes elever utvecklades skriftligt bättre i klassrummet då hon 

märkte, precis som deltagare 1 att eleverna använde andra hjälpmedel när de skrev hemma 

även om det inte var tillåtet. Hon förklarar vidare att hon såg på texterna de producerade att de 

inte hade skrivit dem. De förlitade sig så mycket på internet och till exempel Google translate 

att hon märkte att eleverna inte hade läst hennes feedback på första utkastet av texten de hade 

gjort. Hon menar att om de hade lagt ner tid och jobbat efter hennes feedback hade de 
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utvecklats och skrivit nästa text bättre, men använder de internet för att bara bli klara så faller 

syftet mellan stolarna då de gör samma fel igen. Hurd (2006) betonar dock hur elevernas 

personliga ansvar spelar stor roll för språkinlärning via fjärrundervisning då allt ansvar inte 

kan läggas på läraren då det är lika viktigt att eleverna tar ansvar för sina handlingar.  

Till skillnad från deltagare 1 menar deltagare 2 att eleverna utvecklades bättre muntligt via 

fjärrundervisning då hon konstruerade aktiviteter som krävde att alla elever skulle delta och 

tala. Hon förklarar att dessa aktiviteter var enklare att anordna via fjärrundervisning än i 

klassrummet men att det fanns en tendens att samma elever ofta ville tala eller ha ordet vilket 

kräver av läraren att fördela ordet på rätt sätt så att alla utvecklas muntligt och inte endast de 

elever som vågar tala mest. Schiöler (2021) nämner hur lärare kan ha svårt att tolka elevers 

ansiktsuttryck till exempel eller kroppssignaler via fjärrundervisning. Detta kan vara jobbigt 

när alla elever inte har på sina kameror vilket gör det svårare för läraren att se eller tolka om 

eleven förstår en fråga som ställs eller om eleven vill svara på frågan som ställs vilket kan 

bidra till att det blir svårt för läraren att fördela ordet jämt under fjärrundervisningen.  

Deltagare 3 förklarar att elevernas muntliga förmåga utvecklades när hon visste hur hon skulle 

organisera fjärrundervisningen så att eleverna utvecklas muntligt. Hon förklarar vidare att hon 

tror att detta beror på läraren och lärarens inställning till tekniken och om hon tror att den 

kommer att fungera eller inte. Även här menar deltagare 3 att mycket grundar sig i de tekniska 

kunskaperna hos läraren. Den skriftliga förmågan menar hon är individuell och beror på vilka 

tekniska kunskaper eleven besitter. Hon förklarar även att om eleverna inte behärskar 

tekniken så får de bättre hjälp av läraren med att handskas med all teknik via 

fjärrundervisningen än i klassrummet för att det är lättare för läraren att ledsaga dem hur de 

ska gå till väga. Denkvist (2020) menar också att kvalitén på undervisningen grundar sig i 

lärarens tekniska kompetens och att detta är avgörande för hur fjärrundervisningen kommer 

att uppfattas.  
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6.1.2. Vilka digitala verktyg/metoder uppger 
lärarna att de använder för att stötta de elever 
som behöver extra stöttning i sin 
språkutveckling? 
 
Att stötta eleverna ansågs nästan som ett projekt enligt deltagare 1 och 2 då de kände att de 

inte alltid räckte till. Deltagare 1 hade elever i klassrummet samtidigt som hon bedrev sin 

fjärrundervisning och skulle därmed stötta både eleverna som var på plats och de elever som 

medverkade i fjärrundervisningen. Hon hade även ett mötesrum digitalt där eleverna fick 

kontakta henne för extra stöttning, och var samtidigt även tillgänglig för samtal via 

mötesverktyget Google Meet vilket innebar att hon skulle vara aktiv på flera ställen samtidigt. 

Detta upplevde hon som en stor utmaning och menar att när alla är i klassrummet är det lättare 

att stötta eleverna då alla befinner sig på samma plats. Schiölers (2021) studie antyder också 

att det finns svagare elevgrupper som inte klarar att vara med i fjärrundervisningen och 

missgynnas av detta undervisningssätt. Även deltagare 2 ansåg att det var svårare att stötta 

eleverna via fjärrundervisning då hennes elever fick tillgång till ett digitalt mötesrum eller 

ringa via kommunikationsverktyget Teams för extra stöttning. Detta ledde enligt henne till att 

elever verkade känna att de inte fick samma stöd som de brukar få i klassrummet. Detta är 

något Hurd (2006) poängterar är viktigt. För att eleverna ska utveckla sitt andraspråk på 

distans är det enligt Hurd (2006) viktigt att läraren utgår från elevernas perspektiv och tar 

hänsyn till vilken typ av stöttning de behöver för att lyckas.  

Deltagare 3 tyckte att stöttning var lättare att ge via fjärundervisning då hon bokade in 

handledningstillfällen där eleverna fick anmäla sig om de behövde extra stöttning. Hon menar 

att närvaron vid dessa handledningstillfällen var mycket högre online och att flera elever 

frågade om hjälp jämfört med i klassrummet. Hurd (2006) studie påvisade att lärarens 

stöttning och feedback tillsammans med elevens ansvar för att lära sig var anledningar till 

framgång i andraspråkutveckling.  

Samtliga deltagare nämner att de stöttade sina elever genom digitala verktyg som Google 

Meet eller Teams, vilka klassas som digitala verktyg (se 2.1.3). Jag hade dock en tanke om att 

någon lärare skulle ge en förklaring på andra typer av digitala verktyg såsom olika 

internetsidor, appar eller dylikt som de använder för att stötta eleverna och deras 

språkutveckling när jag formulerade frågeställningen om hur lärarna gick till väga för att 

stötta sina elever under fjärrundervisningen.  
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6.1.3. Vilka utmaningar och möjligheter genererar 
fjärrundervisningen enligt lärarna?  

 
Resultaten indikerar att den abrupta omställningen till fjärrundervisning har varit en utmaning 

för samtliga lärare som deltog i studien då den i princip skedde över natten. Situationen som 

uppstod innebar att material inte var förberett och att en del planeringar kom att ändras. 

Lärarna kände sig inte förberedda och inte eleverna heller.  

En utmaning som både deltagare 1 och 2 nämner är att det var jobbigt att hitta material som 

gick att använda digitalt. Alternativet var annars att göra eget material som går att använda 

under fjärrundervisningen vilket är väldigt tidskrävande. Deltagare 1 förklarar att hon 

upplevde att det var jobbigt att veta att alla inte gynnas av att ha fjärrundervisning då de lever 

under jobbiga hemförhållanden vilket leder till att de inte får arbeta på sin trygga punkt, det 

vill säga i skolan. Vidare förklarar hon att den största utmaningen var att planera in 

examinationstillfällen. Hon ansåg att eleverna inte klarade av att skriva sina examinationer på 

distans då hon inte med säkerhet kan veta att eleverna har utfört uppgiften ensamma. Detta 

resulterar i att hon måste ha examinationerna på skolan vilket leder till nästa problem. Hon 

måste planera in så att examinationen inte krockar med andra lektioner eller 

examinationstillfällen. Eleverna har dessutom fjärrundervisning vilket innebär att hon måste 

planera in så att logistiken ska stämma överens också, det vill säga att eleverna hinner ta sig 

hem till nästa lektion efter examinationen.  

Deltagare 2 menar att en stor utmaning var att hjälpa eleverna att handskas med tekniken då 

alla inte behärskade de digitala verktygen som användes. Detta är något som Skolverket 

(2011) menar är viktigt då det står att eleverna ska ges möjlighet att öva sina digitala 

kompetenser och även lära sig kommunicera i en digital värld.  Domeij & Karlsson (2013) 

menar att om eleverna inte besitter digitala kompetenser drabbas de av ett digitalt utanförskap. 

Detta kan leda till att elevernas språk inte utvecklas då de inte tar sig an de digitala verktyg 

som krävs för stunden för att utveckla språket. Deltagare 2 menar dock att en blandning av 

fjärrundervisning och klassrumsundervisning skulle vara gynnsamt för både lärare och elever 

då detta är tidseffektivt och samtidigt ger det både lärare och elever mer utrymme för att göra 

arbete som inte alltid hinns med när man ska ta sig till och från skolan. Detta förslag hade 

kanske gynnat fler elever då de elever som inte gynnas av att medverka i fjärrundervisningen 

på heltid hade fått utveckla sina digitala kompetenser och prova på att delta i 

fjärrundervisningen, men samtidigt få vistas på skolan där de kan få den extra stöttning de 
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behöver precis som Isaksson & Olsson (2021) indikerar då deras studie visade att det finns 

elever som inte klarar av att endast delta i fjärrundervisning.  

Deltagare 3 förklarar att övergången till fjärrundervisning var en utmaning för både henne och 

eleverna. Hon menar att detta ändrades när hon förstod hur hon skulle lägga upp 

lektionsinnehållet. Enligt henne spelar det stor roll om läraren har tekniska färdigheter eller 

inte och är enligt henne anledningen till att alla lärare inte föredrar att ha fjärrundervisning. 

Om lärarens kompetenser inom tekniken inte är så stora resulterar det i att eleverna inte 

utvecklas på samma sätt. Det blir även svårare att hjälpa eleverna med svårigheter inom 

tekniken om läraren inte vet hur denna ska handskas med den digitala plattformen eller 

tekniken.  

6.2. Metoddiskussion 
Den kvalitativa ansatsen är vald då syftet är att undersöka och förstå intervjupersonens 

uppfattningar kring ett specifikt fenomen, mer specifikt att undersöka lärares uppfattningar 

kring omställningen från klassrumsundervisning till fjärrundervisning med hjälp av 

semistrukturerade intervjuer (Patel & Davidsson, 2019, s. 105). Den kvalitativa metoden kan 

se olika ut beroende på undersökningsområde vilket innebär att det blir svårt att följa en 

specifik lista med kriterier för att studien ska nå en hög kvalitet. För att stärka validiteten 

menar Patel & Davidsson (2019) att det därför är viktigt att forskaren noggrant beskriver hela 

processen i sin studie så att de som läser den ska kunna skapa en uppfattning kring forskarens 

arbete och val av metoder och processer i arbetet. Detta är något jag strävat efter att göra 

genom hela arbetet för att det ska finnas en röd tråd så att läsaren ska förstå vilka val jag har 

gjort och varför jag har gjort dem (Patel & Davidsson, 2019, s. 137). Bryman (2018) menar 

att en svaghet med kvalitativ forskning är att studiens resultat sällan är generaliserbara vilket 

innebär att det kan bli svårt att applicera och använda dessa resultat för en hel population 

(Bryman, 2018, s. 484–485). Syftet med denna studie är inte att göra den generaliserbar och 

resultaten av intervjuerna med lärarna har följaktligen enligt min mening svarat på studiens 

frågeställningar.   

Det som är fördelaktigt med att ha semistrukturerade intervjuer är att individen som blir 

intervjuad har frihet att formulera sina svar på sitt sätt. Intervjuaren kan således utgå från 

teman under intervjun och sedan leda samtalet efter dess utformning samt intervjupersonens 

svar (Patel & Davidsson, 2019, s. 105).  Denna typ av intervju valdes då syftet var att skapa 

en så autentisk situation som möjligt för deltagarna och för mig som forskare. Detta kan bidra 
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till att deltagarna känner sig bekväma med att bli intervjuade i stället för att det ska kännas 

som ett förhör då det finns risk för att svaren blir mindre utförliga.    

Intervjuerna ska sedan transkriberas vilket kan innebära en del arbete då dessa 

transkriberingar ska skrivas ned, bearbetas och sedan tolkas. Mängden arbete beror dock på 

vad syftet med transkriberingen är. Om syftet är att använda exempelvis endast den 

informationen som är relevant i studien och de extrakt som är betydelsefulla kan man endast 

välja att transkribera dessa delar. Om syftet är att undersöka tal till exempel är det relevant att 

transkribera allt som sägs för att studera just detta (Denscombe, 2010, s. 395). I denna studie, 

som tidigare nämnts, har de svaren som har varit relevanta och svarat på de intervjufrågor och 

frågeställningar som ligger som grund för studien transkriberats. Dessa transkriptioner har 

sedan dokumenterats i resultatdelen då detta inte är en analys på ordnivå utan syftet är att 

undersöka lärarnas upplevelser kring det valda ämnet.  

7. Slutsatser  
Majoriteten av lärarna menar att ha undervisning i klassrummet är mer gynnsam än 

fjärrundervisning. De menar dock inte att man ska utesluta fjärrundervisning helt utan att en 

kombination av dessa undervisningsformer är att föredra. Alla lärare är överens om att 

övergången till fjärrundervisning i samband med pandemin var utmanande då det i princip 

skedde över en dag och både lärare och elever var inte förberedda på den nya 

undervisningsformen. Uppfattningarna om huruvida elevernas andraspråksutveckling gynnas 

av fjärrundervisning var olika då två lärare ansåg att det är lättare att följa eleverna i 

klassrummet och stötta dem där. Interaktiv stöttning visade sig vara svår att genomföra 

digitalt då det innebär att man som lärare ska finnas tillgänglig i flera forum som till exempel i 

digitala forum, i klassrummet för de elever som inte klarar att delta i fjärrundervisning och 

samtidigt vara tillgänglig för samtal via något av kommunikationsverktygen för de elever som 

vil prata ostört med läraren. Av denna anledning ansågs klassrummet som en bättre plats att 

stötta eleverna på då man som lärare kan gå fram och förklara, förklara i helklass eller gå ut ur 

klassrummet för att tala enskilt med någon elev om så behövs. Den största utmaningen var att 

tekniken skulle fungera för både elever och lärare. Som lärare är det en utmaning att behöva 

skapa digitalt material men även att lära eleverna att använda den digitala plattformen på rätt 

sätt. Om läraren besitter en bättre teknisk kompetens inom digitala verktyg är det enklare att 
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bedriva fjärrundervisning men även hjälpa eleverna att navigera rätt på de olika digitala 

plattformarna.  

För att summera finns det både för -och nackdelar med fjärrundervisning enligt studien och 

med mer kunskap och övning på att bedriva fjärrundervisningarna blir det enklare att hjälpa 

eleverna utvecklas språkmässigt på samma sätt i klassrummet. Det finns dock en del 

svårigheter som uppstår under fjärrundervisningen som att elever kan stänga av sina kameror 

och mikrofoner och inte delta lika aktivt som när de befinner sig fysiskt i ett klassrum. Detta 

påverkar interaktionen och elevers delaktighet under lektionerna vilket i sin tur påverkar deras 

språkutveckling. En kombination av dessa undervisningsformer skulle vara gynnsamt då 

eleverna får lära sig använda digitala verktyg och vara mer effektiva digitalt medan det är 

lättare för dem att interagera med lärare och vänner samt få stöttning i klassrummet.  

8. Didaktiska implikationer  
Denna studie har gett mig insikter om hur viktigt det är att interagera med eleverna vare sig 

det är i ett fysiskt klassrum eller i ett digitalt klassrum. Studiens resultat visar att interaktion 

och stöttning är centralt för att eleverna ska utvecklas språkmässigt och att tekniken kan sätta 

käppar i hjulet för detta om man inte besitter rätt tekniska kunskaper när man ska bedriva 

fjärrundervisning. Studien har även visat vilka fördelar och utmaningar fjärrundervisning har 

resulterat i vilket har upplyst mig om hur viktigt det är att inte förlora det ledarskap man har i 

ett fysiskt klassrum, utan använda det i det digitala klassrummet också, genom att ständigt 

interagera med eleverna och ge dem stöttning, trots att det kan vara svårare när man inte alltid 

ser eleverna på skärmen. Deltagarnas utsagor har varit intressanta och givande för min 

framtida lärarroll då undervisningen blir mer och mer fjärrstyrd och deras svar på vad som har 

fungerat respektive inte fungerat har gett mig en större förståelse och nyfikenhet för den 

digitala världen.  Studien har gett mig en större förståelse för vad som kan fungera och inte 

fungera i ett digitalt klassrum samt vad som är viktigt att tänka på. Då omställningen från 

klassisk klassrumsundervisning till fjärrundervisning var abrupt i detta fall har det resulterat i 

att början var lite av ett experiment då det inte fanns tid för planering och reflektion över detta 

undervisningssätt. Det har bidragit till att lärare har fått testa sig fram och på detta sätt insett 

vad som fungerar och vad som fungerar mindre bra. Detta har gett mig en bredare bas som 

framtida lärare då jag med hjälp av denna studie kan ta del av de positiva och mindre positiva 
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erfarenheterna.  Jag har även insett vikten av att förstå och framför allt försöka mig på ny 

teknik och lära mer om digitala verktyg och hur de ska användas på bästa sätt för att eleverna 

ska utveckla sitt språk via fjärrundervisning. Att besitta tekniska kunskaper gagnar inte bara 

fjärrundervisningen utan kommer även till användning i det fysiska klassrummet då digitala 

verktyg och hjälpmedel kan ses som en additiv resurs, främst i andraspråksinlärning. 
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Bilaga 2  
 
Intervjuer  
Intervjuerna behandlar frågor om andraspråksinlärning via fjärrundervisning. De är 
semistrukturerade vilket innebär att intervjuerna kommer utgå från intervjufrågorna nedan, 
men det finns spelrum för andra frågor gällande ämnet.  

 

Bakgrundsfrågor: 

1. Hur länge har du varit verksam som lärare i svenska som andraspråk? 

2. Vilken/vilka årskurser undervisar du i? 

3. Hade du bedrivit fjärrundervisning innan pandemin bröt ut?  

 

Frågor gällande stöttning genom fjärrundervisning 

1. Upplever du att det var någon skillnad i att stötta eleverna under fjärrundervisningen 
jämfört med lektionerna i klassrummet?  

2. Hur gick du till väga när eleverna behövde extra stöttning under fjärrundervisningen?  
3. Hur upplever du att interaktionen mellan dig och eleverna fungerade via 

fjärrundervisningen jämfört med lektionerna i klassrummet? 
 

Frågor kring ämnesdidaktiska påföljder som alstrade genom omställningen till 
fjärrundervisning 

4. Upplevde du någon skillnad i elevernas språkinlärning under fjärrundervisningen 
jämfört med klassrumsundervisningen?  

5. Hur upplever du att elevernas muntliga förmåga har utvecklats under 
fjärrundervisningen? 

6. Hur upplever du att elevernas skriftliga förmåga har utvecklats under 
fjärrundervisningen? 

 

Frågor kring möjligheter och utmaningar som fjärrundervisning bidrar till 

7. Påverkades du av att övergå till fjärrundervisning under pandemin? På vilket sätt i 
sådant fall?  

8. Vilka utmaningar stötte du på under fjärrundervisningen? 

9. Vilka möjligheter anser du att fjärrundervisning bidrar med? 

10. Kände du att tekniken var en utmaning för dig när du skulle bedriva fjärrundervisning? 

11. Finns det något du vill tillägga? 
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